998 I. Et hæc quidem ita se habuerunt, et hic finis fuit secundæ sessionis. At imperator, qui postera die secum privatim animadverterat, non cœsura esse feliciter ea quæ in nos machinati essent, nisi ipsi præsentibus nobis eam quam tulissent legem imponerent; duobus ex eo diebus elapsis, me accessitum solitiis blanditiis et illarum rursus largitionum principallium pollicitationibus conatur pervertere; nescio utrum sponte oblitus, an præter voluntatem decéptus, et obrepenti studio delusus Nimirum is, quæ dicendo et exponendo, non solum bis terque, sed et septies quasi septimo, nil profecerat, ea cum repeteret semper, et eodem subinde recurreret, alia et diversa apud diversos homines, non autem eadem apud me unum, dictitare se arbitratur.

II. Tamen ille hæc sic dicebat, ut etiam ea quæ triduo ante a n. bis facta essent, criminaretur, et nos verbis corripere; qui illud videlicet studium consiliumque ejus non intellexissemus, sermones suos ad pacis concordiam caute et providenter componens, eosque variantis, ac per circuitus quosdam vulgo ignotos circumducentis, 999 atque ita diversas plurimorum hominum mentes suspendentis. Hæc et talia dicenti solitas ego et validiores solito responsiones opponebam. In his magnam diei partem cum privatim colloquendo consumpsissemus, spe irrita rursus discessimus. Cæterum velle se denuo aiebat spondebatque, ubi nos rursus convenissemus, omnem dicendi licentiam dare, ita ut par esset; ac non æque ut antea patrocinari Palamæ, et ejus partibus favorem omnem accommodare.

Variorum notæ.

(11) Die Maii 31. Berwin.

III. Dies inde sex effluunt, dum retia, quæ nobis A tendebantur, perfecte parata et instructa essent. Quæ enim in illis duabus prioribus sessionibus nullo successu gesserant, ea nunc, prout melius sibi futurum esset, reformare se existimantes, majore jam audacia stadium et certamen repelebant. Ac nos rursus idem concilium et illa principalis curia præsentibus habuit.

## CAPUT II.

*Sessionem tertiam orthodoxi a fidei professione auspicantur. Excerpta ex libris Palamæ leguntur et excerpuntur. Illius in se defendendo labor irritus. Gregoras unum ex discipulis producit, qui disputandi munus excipiat. Palamas, victus ab adolescente, omnibus deridiculo est. Ex viginti capitibus tria tantum excussa. Exitus tertiæ sessionis.*

I. Porro melius visum nobis est, insidiantium fraudes in ipso, ut aiunt, limine eludere, sacro catholicæ fidei symbolo palam et alta voce, secundum communem et usitatam orthodoxorum professionem, perlecto.

II. Id ubi factum est, cœperunt deinde impia Palamæ dogmata, ea scilicet quæ vulgo notiora excerpseramus, palam et ipsa a nostris perlegi, appositis ejusdem scriptis, quæ differentiam omnem prorsus abesse luculenter attestabantur. Itaque illi nullum crimen objiciebatur, unde posset fugiendo et elabendo se expedire: quod cum sæpe tentasset, toties hæsit suis **1000** ipsius scriptis manifeste impeditus, et plane obmutescere coactus. Ac pleraque, quod longiora essent, fastidii vitandi causa omissa sunt. Erant quippe illa ejusdem omnia naturæ. Quemadmodum enim mare ita amarum est, ut non aliqua parte gustum repellat, aliqua admittat, sed eundem ubique gustantibus zaporem objicit; ita et hujus viri scripta omnia ad eandem blasphemias pertinere evidens est. In quibus etiam fortasse aliquis majoris minorisque impietatis discrimina reperiat, tamen pars nulla usquam extra mali labem posita deprehendi potest.

III. Quæ autem prolata sunt, ea ejusmodi fuerunt et ita habuere \*\*\*.

IV. Horum quædam primæ sessionis die prolata a me palamque et aperte refutata sunt, ut supra scripsi. In cæteris quædam et ipse fitebatur perperam a se esse enuntiata, eaque se correcturum promittebat; at in omnibus sententiam ipsam sanam esse contendebat. Idem exorsus probando rem demonstrare, sanctorum nullum habebat sibi suffragantem, nisi cum dicta confundebat et corrumpere: at et male interpretabatur, et secum ipse quasi pugnabat. Quisquis videlicet verba sua cum sua ipsius mente conciliare et componere non potest, is secum invitus pugnat: qui vero secum pugnat, is haudquaqum cum alio ullo consenserit, nec facere unquam possit, quin ab omnibus sanctorum scriptis, **1001** partim ignorantia, partim

[P. 628] Γ. Ἐξ ἀρχαίων ἐκείθεν ἡμέραι, μέχρις ἂν ἐς αὐτάρχη παρασκευῆν τὰ ἐκείνων ἀπαρτισθῆ κατ' ἡμῶν δίκτυα. Ἐν γὰρ ἐν τοῖς δυοῖν ἐκείνοις ἀπετύγγανον συνεδρίοις, ταῦτ' ἐπανορθοῦντες (ὡς ζῶντο) νῦν πρὸς τὸ σφίσι βέλτιον, θαρραλευτέρων ἤδη τὸ τοῦ ἀγῶνος ἀνεκαλοῦντο στάδιον. Καὶ πάλιν εἶχεν ἡμεῖς τὸ συνέδριον ἐκεῖνο καὶ τὸ βασιλεῖον βῆμα.

A. Βέλτιον δ' ἔδοξεν ἡμῖν (12), ἐκ πρώτης εἰπεῖν ἀπετηρίας ἀποκρουομένους τὰς τῶν ἐπεδρευόντων ἐκείνων ἐπιβουλάς, παρῆρσις τὸ τῆς καθολικῆς ἀναγκῶνας πιστεως ἱερὴν σύμβολον, ἐς κοινήν καὶ συνήθη τοῖς ὀρθοδόξοις ὁμολογίαν.

B. Ὁδ' ἢ γενομένου, τῶν τοῦ Παλαμᾶ βλασφημῶν δογμάτων, τὰ γνωριμώτερα τοῖς πολλοῖς, ὑφ' ἡμῶν ἐκλεγέντα, πρὸς τοῦ ἡμετέρου μέρους ἀνεγνώσκοντο παρῆρσις, παρακειμένων ἅμα καὶ τῶν αὐτοῦ συγγραμμάτων, καὶ τὸ ἀπαράλλακτον ἔπαν περιφανῶς μαρτυροῦντων. Ὅθεν οὐκ ἦν αὐτῶ πρὸς οὐδέν ἀναδύσθαι τῶν ἐγχελημένων, καίτοι πολλάκις μὲν ἐπιχειρήσαντι, πολλάκις δ' ἐπισχεθῆντι, ἐμποδῶν τῶν αὐτοῦ συγγραμμάτων ἐκ τοῦ προφανοῦς ἱσταμένων καὶ ἐπιστομιζόντων λαμπρῶς. Καὶ τὰ μὲν κλειστά διὰ μήκος καὶ κόρον παρῆρσις. Τῆς γὰρ αὐτῆς κάκιστα ποιότητος ἦν. Ὅσπερ γὰρ ἐπὶ θαλάσσης πικρῆς οὐ τότε μὲν τῶν μερῶν ἀποθεῖται τὴν γεῦσιν, ἐκείνο δ' οὐ ἀλλὰ πῖνθ' ὁμοῦ τὴν αὐτὴν παρέχει τοῖς γευσόμενοις ποιότητα· οὕτω καὶ πάντ' ἐκείνα τάνδρος τουτοῦ συγγραμματα (13) τῶν αὐτῶν ἐκπέφανται βλασφημιῶν ἐχόμενα. Διαφορὰν μὲν γὰρ ἴσως εἴρεν ἂν τις κατὰ τὸ μᾶλλον καὶ ἥττον τοῦ βλασφημεῖν· κακίας δ' οὐδέν οὐδαμῆ τῶν μερῶν ἐξιστάμενον.